
Determinazione N. 36 del 27/08/2020
1Pagina 

                                                                                                                                            COPIA

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE 
DEL SERVIZIO TECNICO

Determinazione n. 36   

del 27/08/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. MARCO 

BARERA PER LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA – 

ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITÀ, REDAZIONE 

C.R.E. E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS N. 

81/2008, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

ACCESSORIE DEGLI INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DI PENSILINE 

FOTOVOLTAICHE IN VIA DEI CILIEGI 

(CODICE CIG: ZE92E06A9F).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

a)a) gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione 
di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

b)b) lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 
20/05/1994;

c)c) il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 25/05/2010;



Determinazione N. 36 del 27/08/2020
2Pagina 

d)d) il vigente Regolamento di Contabilità;

 il decreto sindacale n. 1 del 07/01/2020 ed il decreto sindacale n. 2/2019 del 30/03/2019 di 
individuazione e nomina dei Responsabili dei servizi;

PRESO ATTO che l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a)a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b)b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

CONSIDERATO che per il Comune di Losine la misura del contributo assegnato risulta pari a € 50.000,00, 
come indicato nell'allegato A del Decreto 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali;

PRESO ATTO ed accertato che tra gli obiettivi dell'amministrazione comunale risultano prioritari interventi 
finalizzati all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili con gli obiettivi di 
riduzione delle emissioni di CO2, di promozione dell'impiego di fonti rinnovabili e diminuzione dei costi di 
fornitura di energia elettrica negli edifici, grazie alla possibilità di autoconsumare l'energia prodotta;

ATTESO che nell'ambito del finanziamento di cui sopra si ritiene di realizzare delle pensiline a parziale 
copertura del parcheggio esistente in via dei Ciliegi sull'estradosso delle quali installare un impianto 
fotovoltaico integrando l'impianto con una stazione di ricarica per e-bike, anche al fine di promuovere il 
turismo sostenibile;

CONSIDERATO ALTRESÌ che:

 ai sensi dell'art. 31 - comma 8 del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, prestazioni connesse ai servizi catastali, nonché gli incarichi 
che la Stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del Responsabile Unico del 
Procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D.Lgs. n° 50/2016 e, in caso di importo 
pari o inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, possono essere affidati in via diretta;

 l'art. 36, comma 2 - lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, prevede che le Stazioni Appaltanti possono procedere 
all'affidamento diretto, adeguatamente motivato, per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad 
Euro 40.000,00;

 l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., prevede che per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro sia ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

RILAVATO che oggetto dell'incarico professionale è la “redazione della progettazione definitiva  esecutiva, 
direzione lavori, misure e contabilità, redazione C.R.E. e coordinamento per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie degli interventi di realizzazione di pensiline 
fotovoltaiche in via dei ciliegi a Losine”;



Determinazione N. 36 del 27/08/2020
3Pagina 

ATTESO che l'importo complessivo dell'incarico in oggetto è inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dell'art. 31 - 
comma 8 del D.Lgs. n° 50/2016;

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire in data 27.08.2020 - Prot. n° 2600, apposito disciplinare 
d'incarico professionale contenente l'offerta dell'Ing. Marco Barera (P.IVA: 02251120982), con studio 
tecnico a Braone (BS) in Via Provinciale, 11, il quale presenta un'offerta congrua, così come previsto dalla 
Determinazione A.N.A.C. n° 4/2015;

CONSIDERATO necessario procedere all'affidamento dell'incarico di cui all'oggetto, riconoscendo quale 
compenso per le suddette prestazioni l'importo complessivo di Euro 4.000,00 escluso del 4% di INARCASSA, 
ed IVA 22%;

ACCERTATA la sussistenza in capo alla suddetta proposta d'incarico delle necessarie caratteristiche di 
esperienza, fiducia e professionalità adeguate all'espletamento dell'attività oggetto della presente, che ne 
consentono ad esso l'affidamento;

RITENUTO quindi di procedere mediante affidamento diretto in quanto il suddetto professionista all'uopo 
interpellato, anche in rapporto all'importo complessivo del servizio inferiore ad Euro 5.000,00, ed 
all'assunzione del relativo impegno di spesa;

ATTESO che:
 il suddetto incarico professionale non rientra tra quelli previsti all'art. 3 - comma 55 della Legge n° 

244/2007, trattandosi di appalto di servizi conferito ai sensi del D.Lgs. N° 50/2016;
 le spese relative al presente incarico saranno previste all'interno del quadro economico del progetto;
 sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA Prot. 0893188 del 

27.05.2020, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 

VISTI

 la Delibera della Corte dei Conti  Sezioni Riunite n° 6/contr/05 del 15/2/2005, la quale dispone che 
non rientrano nella disciplina di programmazione degli incarichi di natura intellettuale, quale prevista 
dalle norme finanziarie (omissis) gli appalti e le “esternalizzazioni” di servizi, necessari per 
raggiungere gli scopi dell'Amministrazione;

 il vigente Regolamento comunale relativo a lavori, forniture e servizi in economia;
 la Legge n° 136 del 13 agosto 2010;
 la Legge n° 217 del 17 dicembre 2010 di conversione del D.L. n° 187/2010;
 il D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016;
 l'art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei 

Servizi;
 l'art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e l'art. 30 del Regolamento Comunale di Contabilità che disciplina le 

procedure di assunzione degli impegni di spesa;

RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 
normative;

D E T E R M I N A

1.1. Di affidare, per le motivazioni in premessa citate, l'incarico professionale per la “redazione della 
progettazione definitiva  esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, redazione C.R.E. e 
coordinamento per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, comprese tutte le prestazioni professionali 
accessorie degli interventi di realizzazione di pensiline fotovoltaiche in via dei ciliegi a Losine” all'Ing. 



Determinazione N. 36 del 27/08/2020
4Pagina 

Marco Barera (P.IVA: 02251120982), con studio tecnico a Braone (BS) in Via Provinciale, 11, come 
risulta dall'offerta/disciplinare di incarico presentata in data 27.08.2020  Prot. n° 2600 che si intende 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, pur non essendo ad essa materialmente 
allegata, bensì depositata agli atti dell'Ente:

2.2. di dare atto che tale incarico è da farsi rientrare, ai sensi dell'art. 31 - comma 8 del D.Lgs. n° 50 del 18 
aprile 2016, nello “svolgimento di attività tecnico - amministrative connesse alla progettazione”;

3.3. di impegnare per l'affidamento dell'incarico professionale di cui all'oggetto, la somma complessiva di 
Euro 5.075,20 (comprensivi del 4% di INARCASSA ed I.V.A. 22%), come di seguito indicato:

Importo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato

Capitolo Bilancio impegno

€ 5.075,20 17 01 02 02 1045 2020/2022 69

4.4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 770 e seguenti dell'art. 1 della Legge n° 208/2015;

5.5. di inoltrare la presente Determinazione all'Ufficio Ragioneria per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

6.6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
e di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento Comunale di 
Contabilità;

7.7. di dare atto, ai sensi dell'Art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il 
Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni.



Determinazione N. 36 del 27/08/2020
5Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                 f.to  MARIO CHIAPPINI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.

Losine, lì 27/08/2020
                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                            f.to  GIUSEPPE MAFFESSOLI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 28/12/2020 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Losine, lì 28/12/2020                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                              f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 
D. lgs. 82/2005. s.m.i.

Losine, lì 28/12/2020                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 AVV. CARMEN MODAFFERI


		2020-12-28T15:55:47+0000
	MODAFFERI CARMEN




